<sup>1</sup> Strab. XIII p. 624. <sup>2</sup> Polyb. XXXIII 18, 2.

<sup>3</sup> De Philippo rege *septemdecim* annos nato: ἔτι παῖς ὥν idem Polybius IV 2, 5. <sup>4</sup> XXX 2 = Liv. XLV 19.

*editus erat ille Eumenis filius, qui ei postea in regno successit*<sup>1</sup>. insolentiore quadam notione, quae tamen a reliquo uerbi usu handquaquam abhorrere uidetur uerbum ἀναδειγμένος se accipere confitetur interpres. quam si forte ei concesseris, uellem interpretatus esset ea quae sequuntur uerba: κατὰ φύσιν υἱὸς ἦν, quae intellegi non potuerunt ab eis qui Schweighaeuserum secuti sunt. sed quae non intellexerunt neglexerunt. clamant uerba ueram esse ac rectam interpretationem Livianam Casaubono olim probatam: ‘*nondum enim pro genuino eius filio declaratus erat is qui postea ei successit*’. minime uero hac uersione, ut putat Schweighaeuserus, significabitur, ‘iuniorem illum Attalum adulterinum Eumenis fuisse filium, ex concubina natum, quem deinde pro legitimo agnouisset declarassetque Eumenes. neque enim — eiusdem ipsius Schweighaeuseri utar uerbis — κατὰ φύσιν υἱὸν Graeci (non magis quam *naturalem filium Romani*) ea ratione dixerunt, qua hodie uulgo *naturalem filium* pro *spurio* dicimus ex concubina nato: sed δικατὰ φύσιν πατήρ, υἱός, ἀδελφὸς, est *genuinus, germanus pater, filius, frater*; cui nonnunquam opponitur δικατὰ θέσιν id est *adoptivus*’. ergo Attalus, teste Polybio, Eumenis filius omnino non fuit. alii filios abdicarunt germanos; Eumenes agnouit filium cuius pater non fuit. miraberis hominis indulgentiam; fortasse eadem indulgentia saepius fuisse suspicaberis reges heredis cupidos. sed cum in ceteris ‘paternitatis inuestigatio interdicta’ sit, in Attalo placuit casui ut non frustra quaeramus, cuius filius fuerit. de qua re pauca addam; nam mirum in modum sic ea quam commendaui loci Polybiani interpretatio confirmabitur.

Anno a. Chr. n. 172 Eumenes rex Roma profectus in itinere a Persei satellitibus Delphis ex insidiis oppressus est. uitam regis seruauit Pantaleontis Aetoli uirtus, sed saucius ad nauem delatus, tum Corinthum, inde Aeginam traiectus est. ‘ibi adeo secreta eius curatio fuit, admittentibus neminem, ut fama mortuum in Asiam perferret. Attalus quoque celerius quam dignum concordia fraterna erat credidit; nam et cum uxore fratris et praefecto arci tamquam iam haud dubius regni heres est locutus’<sup>2</sup>. rem indecentem admodum decenter narrasse Livium olim monuit Mommsenus<sup>3</sup>. nam paullo apertius Diodorus: ‘Ατταλος ἐπεπλάκη τῇ βασιλίσσῃ προχειρότερον<sup>4</sup>, non ambigue Plutarchus: τὴν γυναῖκα τοῦ ἀδελφοῦ Στρατονίκην ἔτημε καὶ συνῆλθεν<sup>5</sup>.